
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

UASG 158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE

PREGÃO 72/2023 (LEI 14133/2021)

Às 15:19 horas do dia 30 de junho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ADALTO AIRES PARADA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23476000249202329, Pregão nº 72/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Serviços de Monitoramento Eletrônico (Alarme Monitorado e Circuito
Fechado de Televisão - CFTV), com visita e vistoria aos chamados de disparo e/ou detecção de alarmes, compreendendo monitoramento de
imagens e de alarmes, instalação e manutenção, com fornecimento de equipamentos em comodato, com o acompanhamento de pessoal no
caso de ocorrências, disparos ou anormalidades verificadas, para atender o Campus São Francisco do Sul.

Período para entrega de proposta: 26/05/2023 08:00:00 até 15/06/2023 09:30:00

Emergencial: Não

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 169.633,9800

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.398.***-*3 - ADALTO AIRES PARADA para SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E
ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61, melhor lance: R$ 118.350,0000

Propostas do Grupo G1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

05.027.397/0001-29 - MOPEN MANUTENCAO E
OPERACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA

Sim R$ 169.633,9800

04.852.499/0001-16 - RVA SECURITY COMERCIO E
SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA

Sim R$ 169.633,9800

03.174.488/0001-61 - SEGVILLE VIGILANCIA
PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA

Sim R$ 169.632,1500 Proposta adjudicada

22.823.882/0001-28 - VIPTECH DESENVOLVIMENTO
DE PROGRAMAS LTDA

Sim R$ 560.000,0000

Grupo 1

Valor estimado:

1 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Mensagens do chat do Grupo G1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

15/06/2023 09:30:04

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.15/06/2023 09:35:03

Sistema O item G1 está encerrado.15/06/2023 09:58:41

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Prezado fornecedor,15/06/2023 10:03:12

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

obrigado pela participação no certame15/06/2023 10:03:28

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Entendemos que existe uma margem negociável para os valores da empresa
classificada em primeiro lugar.

15/06/2023 10:04:15

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Pedimos que ao enviar a proposta atualizada pelo ANEXO a empresa entregue os
melhores valores finais.

15/06/2023 10:04:27

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Seguiremos para solicitação do envio das propostas atualizadas pelo ANEXO15/06/2023 10:04:46

pelo participante
03.174.488/0001-61

Bom dia, Sr. Pregoeiro! Infelizmente não conseguimos reduzir o valor ofertado,
realmente chegamos ao nosso limite, notadamente em razão da complexidade dos
serviços.

15/06/2023 10:05:48

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

ok, entendemos.15/06/2023 10:06:52

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Conforme item 5.23.4 do Edital solicitamos o envio da proposta atualizada com
os valores do melhor lance pelo ANEXO no prazo de 2:00 (duas horas).

15/06/2023 10:08:12

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Sr. Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA
LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61, você foi convocado para enviar anexos para o
item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:09:00 do dia 15/06/2023. Justificativa:
Conforme item 5.23.4 do Edital solicitamos o envio da proposta atualizada com
os valores do melhor lance pelo ANEXO no prazo de 2:00 (duas horas)..

15/06/2023 10:09:02

pelo participante
03.174.488/0001-61

Sr. Pregoeiro, apenas para fins de confirmação: nesse primeiro momento devemos
enviar apenas a proposta, correto?

15/06/2023 10:10:14

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Correto, somente a proposta15/06/2023 10:12:33

pelo participante
03.174.488/0001-61

Perfeito! Obrigado pelo esclarecimento.15/06/2023 10:12:54

2 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

15/06/2023 10:09:03 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 15/06/2023 12:09:00. Motivo: Conforme item

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
03.174.488/0001-61

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:14:13 de
15/06/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA
PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61.

15/06/2023 10:14:13

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Informamos que a proposta foi aceita.15/06/2023 10:25:19

Sistema O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/06/2023
10:36:46.

15/06/2023 10:26:46

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Seguiremos para solicitação do envio dos documentos de habilitação pelo
ANEXO

15/06/2023 10:27:39

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Sr. Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA
LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61, você foi convocado para enviar anexos para o
item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia 15/06/2023. Justificativa:
Solicitamos o envio dos documentos de habilitação conforme Edital, Termo de
Referência e Anexos pela função ANEXO até as 15:00 horas de hoje, quinta-feira,
15/06/2023..

15/06/2023 10:31:58

pelo participante
03.174.488/0001-61

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:44:40 de
15/06/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA
PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61.

15/06/2023 10:44:40

Sistema para o
participante
03.174.488/0001-61

Sr. Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA
LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61, você foi convocado para enviar anexos para o
item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia 15/06/2023. Justificativa:
Conforme solicitação da empresa e, estando dentro do prazo estipulado para
envio dos documentos de habilitação (o qual é até as 15:00h de hoje), reabrimos a
função envio de anexo..

15/06/2023 11:57:03

pelo participante
03.174.488/0001-61

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:10:44 de
15/06/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA
PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61.

15/06/2023 12:10:45

Sistema O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/06/2023
14:42:36.

19/06/2023 14:32:36

Sistema A fase de recurso do item G1 está aberta até 22/06/2023.19/06/2023 15:06:15

Sistema A fase de recurso do item G1 está finalizada.22/06/2023 23:59:59

Sistema A fase de contrarrazão do item G1 está aberta até 27/06/2023.22/06/2023 23:59:59

Sistema A fase de contrarrazão do item G1 está finalizada.27/06/2023 23:59:59

3 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Data/Hora Descrição

5.23.4 do Edital solicitamos o envio da proposta atualizada com os valores do melhor lance pelo ANEXO
no prazo de 2:00 (duas horas)..

15/06/2023 10:14:13 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
finalizou o envio de anexo.

15/06/2023 10:31:58 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 15/06/2023 15:00:00. Motivo: Solicitamos o
envio dos documentos de habilitação conforme Edital, Termo de Referência e Anexos pela função ANEXO
até as 15:00 horas de hoje, quinta-feira, 15/06/2023..

15/06/2023 10:44:40 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
finalizou o envio de anexo.

15/06/2023 11:57:03 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 15/06/2023 15:00:00. Motivo: Conforme
solicitação da empresa e, estando dentro do prazo estipulado para envio dos documentos de habilitação (o
qual é até as 15:00h de hoje), reabrimos a função envio de anexo..

15/06/2023 12:10:44 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
finalizou o envio de anexo.

22/06/2023 10:49:58 Fornecedor RVA SECURITY COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ
04.852.499/0001-16 registra recurso.

27/06/2023 18:33:04 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
registra contrarrazão ao recurso do fornecedor 04.852.499/0001-16.

30/06/2023 15:05:25 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

30/06/2023 15:12:12 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

30/06/2023 15:16:24 Fornecedor SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61
teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 118.350,0000.

30/06/2023 15:19:29 Item homologado.

4 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Monitoramento Circuito Fechado TV. Serviço mensal de Monitoramento Eletrônico (Alarme Monitorado e Circuito Fechado de Televisão -
CFTV), com visita e vistoria aos chamados de disparo e/ou detecção de alarmes, compreendendo monitoramento de imagens e de alarmes,
instalação e manutenção, com fornecimento de equipamentos em comodato, com o acompanhamento de pessoal no atendimento técnico
em caso de ocorrências, disparos ou anormalidades verificadas, para atender o Campus São Francisco do Sul do Instituto Federal
Catarinense. Observação: A empresa deverá disponibilizar um canal de atendimento ou suporte para soluções de eventuais ocorrências no
funcionamento do sistema de monitoramento, no horário compreendido entre 07:30h as 23:00h 7 (sete) dias por semana. O canal de
atendimento DEVERÁ
ser por telefone, aplicativo de mensagem whatsapp, e um endereço de e-mail.

UNIDADE

60 Adjudicado e Homologado

R$ 2.031,4300

Quantidade: Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.896.***-*0 - LEANDRO MEDEIROS ELIAS para SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E
ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61, melhor lance: R$ 1.635,0000

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

03.174.488/0001-61 - SEGVILLE VIGILANCIA
PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA

Sim R$ 2.031,4000 Proposta adjudicada

05.027.397/0001-29 - MOPEN MANUTENCAO E
OPERACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA

Sim R$ 2.031,4300

04.852.499/0001-16 - RVA SECURITY COMERCIO E
SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA

Sim R$ 2.031,4300

22.823.882/0001-28 - VIPTECH DESENVOLVIMENTO
DE PROGRAMAS LTDA

Sim R$ 6.000,0000

Lances do Item  1
R$ 2.011,000015/06/2023 09:38:43 05.027.397/0001-29

R$ 1.990,890015/06/2023 09:39:33 04.852.499/0001-16

R$ 1.970,000015/06/2023 09:41:29 03.174.488/0001-61

R$ 1.950,300015/06/2023 09:42:13 04.852.499/0001-16

R$ 1.900,000015/06/2023 09:43:23 03.174.488/0001-61

R$ 1.881,000015/06/2023 09:43:50 04.852.499/0001-16

R$ 1.862,190015/06/2023 09:46:12 04.852.499/0001-16

R$ 1.800,000015/06/2023 09:48:14 03.174.488/0001-61

Item 1 do Grupo G1 - Monitoramento Circuito Fechado TV

Unidade de fornecimento: Valor estimado:

5 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 1.782,000015/06/2023 09:49:16 04.852.499/0001-16

R$ 1.725,000015/06/2023 09:53:20 03.174.488/0001-61

R$ 1.707,750015/06/2023 09:54:03 04.852.499/0001-16

R$ 1.900,000015/06/2023 09:54:06 05.027.397/0001-29

R$ 1.680,000015/06/2023 09:54:44 03.174.488/0001-61

R$ 1.663,200015/06/2023 09:55:11 04.852.499/0001-16

R$ 1.635,000015/06/2023 09:56:39 03.174.488/0001-61

Instalação de sistema eletrônico integrado  de  segurança  -(pessoal / patrimonial). Serviço de instalação em comodato de sensores, alarmes,
câmeras e demais equipamentos para o correto funcionamento do alarme monitorado e circuito fechado de televisão – CFTV. Deve estar
incluso toda a mão de obra, e todos os materiais necessários.

UNIDADE

1 Adjudicado e Homologado

R$ 47.748,1800

Quantidade: Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.896.***-*0 - LEANDRO MEDEIROS ELIAS para SEGVILLE VIGILANCIA PATRIMONIAL E
ELETRONICA LTDA, CNPJ 03.174.488/0001-61, melhor lance: R$ 20.250,0000

Propostas do Item 2

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

03.174.488/0001-61 - SEGVILLE VIGILANCIA
PATRIMONIAL E ELETRONICA LTDA

Sim R$ 47.748,1500 Proposta adjudicada

04.852.499/0001-16 - RVA SECURITY COMERCIO E
SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA

Sim R$ 47.748,1800

05.027.397/0001-29 - MOPEN MANUTENCAO E
OPERACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA

Sim R$ 47.748,1800

Item 2 do Grupo G1 - Instalação de sistema eletrônico integrado  de  segurança  -(pessoal / patrimonial)

Unidade de fornecimento: Valor estimado:

6 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

22.823.882/0001-28 - VIPTECH DESENVOLVIMENTO
DE PROGRAMAS LTDA

Sim R$ 200.000,0000

Lances do Item  2
R$ 47.270,660015/06/2023 09:40:08 04.852.499/0001-16

R$ 46.750,000015/06/2023 09:41:26 03.174.488/0001-61

R$ 47.270,000015/06/2023 09:42:02 05.027.397/0001-29

R$ 46.000,000015/06/2023 09:42:19 05.027.397/0001-29

R$ 45.540,000015/06/2023 09:42:41 04.852.499/0001-16

R$ 44.000,000015/06/2023 09:42:56 05.027.397/0001-29

R$ 45.000,000015/06/2023 09:43:12 03.174.488/0001-61

R$ 42.000,000015/06/2023 09:44:12 03.174.488/0001-61

R$ 43.560,000015/06/2023 09:44:12 04.852.499/0001-16

R$ 41.580,000015/06/2023 09:44:29 04.852.499/0001-16

R$ 40.000,000015/06/2023 09:44:31 05.027.397/0001-29

R$ 37.500,000015/06/2023 09:44:48 05.027.397/0001-29

R$ 39.000,000015/06/2023 09:44:53 03.174.488/0001-61

R$ 32.000,000015/06/2023 09:45:11 05.027.397/0001-29

R$ 37.000,000015/06/2023 09:45:22 03.174.488/0001-61

R$ 28.500,000015/06/2023 09:46:36 05.027.397/0001-29

R$ 35.000,000015/06/2023 09:46:47 03.174.488/0001-61

R$ 28.215,000015/06/2023 09:47:06 04.852.499/0001-16

R$ 31.500,000015/06/2023 09:48:15 03.174.488/0001-61

R$ 26.500,000015/06/2023 09:48:16 05.027.397/0001-29

R$ 22.500,000015/06/2023 09:49:09 05.027.397/0001-29

R$ 25.000,000015/06/2023 09:49:49 03.174.488/0001-61

R$ 20.000,000015/06/2023 09:50:40 05.027.397/0001-29

R$ 19.800,000015/06/2023 09:52:24 04.852.499/0001-16

R$ 21.250,000015/06/2023 09:53:17 03.174.488/0001-61

R$ 20.500,000015/06/2023 09:54:51 03.174.488/0001-61

R$ 20.250,000015/06/2023 09:56:37 03.174.488/0001-61

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 72/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 4 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 09:30 e 12:30 e
entre 14:00 e 16:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

15/06/2023 09:30:01

Sistema Bom dia Senhores Licitantes!15/06/2023 09:30:54

Sistema Iniciamos nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 72/202315/06/2023 09:31:04

Sistema Em nome do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul,
agradecemos a todos pela participação

15/06/2023 09:31:18

Sistema Não será aceito, na fase de lances, pedido de cancelamento de oferta sob a
justificativa de erro de digitação ou qualquer outro equívoco, visto que durante
esta fase é vedada a identificação dos licitantes

15/06/2023 09:31:39

Sistema Na fase de lances não entrem em contato pois não atenderemos, visto que é
vedada a identificação dos licitantes

15/06/2023 09:32:06

Sistema No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do
Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a
recepção dos lances

15/06/2023 09:32:27

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

15/06/2023 10:00:28

Sistema ok, entendemos.15/06/2023 10:06:25

Sistema Atenção Senhores Licitantes!15/06/2023 10:19:52

Sistema Informamos que a empresa primeira colocada enviou pelo ANEXO a proposta
atualizada no prazo estabelecido.

15/06/2023 10:20:26

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/06/2023 10:36:46

Intenção de recurso na habilitação: 19/06/2023 14:42:36

Recurso: 22/06/2023 23:59:59

Contrarrazão: 27/06/2023 23:59:59

Recursos realizados:

04.852.499/0001-16 - RVA SECURITY COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE

Intenção de recurso no julgamento: 15/06/2023 10:34:43

Intenção de recurso na habilitação: 19/06/2023 14:33:08

Recurso: 22/06/2023 10:49:59

03.174.488/0001-61 - SEGVILLE VIGILANCIA 27/06/2023 18:33:04(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 30/06/2023 15:05:25(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 30/06/2023 15:12:12

8 de 930/06/2023 15:19



Pregão 72/2023Uasg 158125

Eventos da modalidade de Pregão 72/2023

Data/Hora Descrição

15/06/2023 09:30:01 Abertura da sessão pública

15/06/2023 10:00:27 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema Informamos que a proposta foi aceita.15/06/2023 10:22:05

Sistema Boa tarde Senhores Licitantes!15/06/2023 15:00:07

Sistema Informamos que a empresa primeira colocada enviou pelo ANEXO os
documentos de habilitação no prazo estabelecido.

15/06/2023 15:00:21

Sistema Passaremos a análise dos documentos de habilitação e retornaremos com este
Certame na segunda-feira, dia 19/06/2023, as 14:30h.

15/06/2023 15:01:07

Sistema Boa tarde Senhores Licitantes!19/06/2023 14:30:07

Sistema retornamos o certame para continuidade.19/06/2023 14:30:17

Sistema Pedimos que estejam logados e atentos às mensagens via chat.19/06/2023 14:30:25

Sistema Informamos que a empresa primeira colocada apresentou todos os documentos
de habilitação e conforme análise da Comissão de Licitação foi habilitada.

19/06/2023 14:31:05

9 de 930/06/2023 15:19


